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ATA DE REUNIAQ DA COMISSAO DE LICITA CAo
TOMADA DE PRECO N° 007/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 135/2023

Aos 03(trés) dias do més de janeiro de 2024, as 09h10min, na sede da Prefeitura Municipal de
Mucugé, sito na Praca Coronel Douca Medrado, n° 73, nesta cidade, reuniu-se a Comissdo
Permanente de Licitacdo, instituida pelo Decreto n? 007, de 23 de janeiro de 2023, denominada
simplesmente de COPEL, para sessdo de julgamento dos documentos de habilitagdo relativos a
TOMADA DE PRECO N° 007/2023. visando a contratagio de empresa especializada para
execugdo de obras, com fornecimento de material ¢ mio-de-obra, visando a REF( JRMA E
AMPLIACAO DO HOSPITAL MUNICIPAL AUGUSTA MEDRADO MATTOS. Prescnies
nesia reunido a Senhora Presidente, Maiana Neves Santana, 0s membros da Lquipe de Apoio,
Aline Oliveira Profeia Almeida, Marinelia Paraguassti Novaes Oliveira ¢ Sandoval Paraguassii
Jinior. Também estiveram presentes o Senhor Abel Paraguassi Alves, Engenheiro Civil do
Municipio, ¢ Fabio Ricardo Ferreira Moura, representante do Setor de Licitagoes ¢ Contratos,
com o intuito de auxiliar o tramite do certame. Vale salientar que os questionamentos sobre a fase
de habilitagdo feitos na primeira reunido, realizada dia 26 de dezembro de 2023, foram: «
empresa CONSTRUTORA JOAMAR LTDA solicita a inabilitacdo da empresa 1) CONSERY
CONSTRUTORA EIRELI pois ndo apresentot seguro garantia, descumprindo o item 3.2.4., be
néo apresentou técnico o engenheiro com qualificacao na drea de seguranca do trabalho; 2)
CONCEITO EMPREENDIMENTOS pois ndo apreseniol seguro garantia, descumprindo o iten
5.2.4., b 3) TRATLOC CONSTRUCOES E TRANSPORTES EIRELI pois apresenta
declaragdo de enquadramento seni a devida assinatura do contador: apresenta certidéao municipal
vencida: ndo apresenta declaragdo de combate a corrupgdo exigida no item 3.2.5., aliena o

ndo apresenta as certiddo CEIS.TCU e Improbidade Administrativa; apresenic Conraros dos
engenheiros Ielipe ¢ Breno em copia simples; 4 TEKTON CONSTRUTORA LTDA néo ateinle
o item 3.2.4, pois ndo apresenta comprovante de entrega na secretaria do seguro apresentado,
nao  atende o item 3.2.1.3, alinea “¢”: 5) PROSSEGUIR CONSTRUCOES E
EMPREENDIMENTOS LTDA, apresenta coniralo de prestagdo de servi¢o com Creisa sem
reconhecimento de firma; ndo apresenta das declaragoes exigidas nos itens 3.2.5, alineas "¢ Te
“f: 6) 4M MAQUINAS LTDA, apresenia declaragdo exigida no item 3.2.5, alinea “¢ T sem a
assinatura do responsavel técnico; apresenta grau de endividamento geral superior ao maximo
estabelecido pelo Edital; 7) HF G CONSTRUTORA LTDA, pois ndo apresentada atestado de
capacidade técnica da empresa compativel com os quantitativos exigidos no Ldital; 8) BERT
ENGENHARIA LTDA néo apresenta nenhun responsavel na drea de seguranea do trabatho:
néo apresenta certidoes de improbidade ¢ CEILS exigidas nos itens 5.2.1.5. clienas "¢ ¢ 77 9)
DMO CONSTRUTORA EIRELI ndo atende o item 3.2.4, pois HGo apresenta Comprovaste e
entrega na secreiaria do segiro apreseniado; hdo atende ao item 3.2.3. alinea “a” ndo
apresentando atestado da empresda licitante compativel com o objeto ¢ alinea "¢’ nio
apresentando  0s Fegisiros dos engenheiros dos responsaveis 1€cnicos da empresa; 10)
CONSTRURAPIDO SERVICOS DE CONSTRUCAOQ CIVIL LTDA ndo apresenia atestado em
nome da empresa com 0s quantitativos suficientes exigidos no Edital; apresenta contrato de
prestagdo de  servigo  com o engenheiro Manoel  sem firma reconhecida; 11) DAM
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CONSTRUTORA E INCORPORADFQRA EIRELI EPP ndo atende o item 5.2.5, alineas "¢ ¢
Uf, ndo apresentado as declaragdes exigidas nesses itens; 12) CONSTRUTORA ALVES
CARVALHQO L. TDA ndo apresenia engenheiro ou técnico na area de seguranca do trabatho; ndo

apresenta afestado em nome da empresa licitunte comparivel com o objeto licitado: 13)
CONSTRUTORA DORATA EIRELI ndo atende aos quantitativos minimos exigidos nos irens
cordoalha de cobre nit e embolgo nos atestados em nome da empresa apresentados; ndo apresenia
nota explicativa do balango patrimonial conforme exige Resolucdo do Conselho Federal
Contabilidade (CFC) n° 1183 2009 — NBCTJ n° 26; 14) SANTOS FONSECA CONSTRUCOES
E SERVICOS LTDA ndo apresenia alestado em nome da empresa licitante que atenda s
quantitativos minimos exigidos no Ldital; ndo apresenta engenheiro ou técnico na drea de
seguranca do trabalho; ndo apresenta protocolo de entrega da garantia na secretaria do seguro
apresentado, contrariando o item 3.2.4., alinea “b"; ndo apresenta as declaragées exigidas no
item 5.2.5, alineas "¢ e “'f"; apresenta declaragdo do item 5.2.5. aliena "¢ sem a assinatura do
responsavel técnico; 15) CCX CONSTRUCOES, COMERCIO, CONSULTORIA E SERVICOS
LTDA ndo apresenta atestado em nome da empresa licitante que atenda os quantitativos minimos
exigidos no Edital; ndo apresenta engenheiro ou técnico na area de seguranga do trabalho, néio
apreseita protocolo de entrega da garantia na secretaria do seguro apresentado, contrariando o
item 3.2.4., alinea “b"; ndo apresenta as declaragoes exigidas no item 3.2.5, alineas "¢ e “f"
apresema declaracdo do item 3.2.3. aliena “e” sem a assinatura do responsavel iécnico; 16)
BRASFRE CONSTRUTORA EIRELI apresenta balango patrimonial com divergéncias no valor
do capital social da empresa pois em 08092022 o capital social da empresa passou a ser de RS
1.000.000,00 (um milhdo de reais) conforme se observa no contrato social apresentado, porém o
valor constante no nimeros do balango patrimomal é de RS 500.000,00 (quinhentos mil reais)
néo apresentando assim os mimeros reais da empresa, ndo atendendo ao item 5.2.4, alinea "¢,
apresentado balango em desconformidade com a Lei; apresenta contrato com o técnica de
seguranga do trabalho Zoraide sem reconhecimento de firma das assinaturas conforme exige o
Edital; 17) ALVIM CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA ndo apresenta
engenheiro ou técnico de seguranga do trabalho; ndo apresenta comprovante de entrega na
secretaria da garantia apresentada conforme exige item 5.2.4, alinea "b". apresema indice de
liguidez corrente (pagina 49 do seu balango) com valor de 0,40 sendo inferior ao minimo
estabelecido em Fdiwal; 18) SOLUCAO EMPREENDIMENTOS udo apresenta alestudo em
nome da empresa licitante compativel com os quantitativos minimos exigidos no Fdial; ndo
apresenta as declaragdes exigidas no item 3.2.5. alineas e’ e "f": 19) SETE ENGENHARIA
PROJETOS E CONSULTORIA LTDA nao apresenta atestado em nome da empresa licitanie
compativel com os quantitativos minimos exigidos no Edital; 20) DPB SERVICOS LTDA ndo
apresenta atestado ein nome da empresa licitante compativel com os quantitalivos minimos
exigidos no Edital: nao apresenta engenheiro ou téenico em seguranca do trabalho; 21)
CARDOSO EMPREEENDIMENTOS LTDA ndo apresenta atesiado em nome da empresa
licitante  compativel com os quantitativos minimos  exigidos no  Edital. A cmpresa
CONSTRUTORA DORATA EIRELI solicita a inabilitacdo da empresa 1) BRASFRE
CONSTRUTORA EIRELI pois néo apresentou a certidao de regularidade juno ao CREA da
técnica de seguranca Zoraide; 2) CONSTRUTORA JOAMAR LTDA apresentou o contrato do
engenheiro Ruben, detentor dos atestados assinado e reconhecido firma por Joaguim Armando.
estando assim o contrato desatualizado quando a socia e administradora da empresa esta em
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nome de ontra pessoa, tendo ocorrido essa alteragdo, a certidio do engenhewro Rubem vem a

perder a validade como consta na certidio; ndo possui atestado operacional que atenda o
quuntitativo de alvenaria e vedacdo de blocos cerdmicos como exigido ¢ piso de alta resisiéncia;
declaragdo de visita estd sem a assinatura do responsavel 1écnico e assinado por Joagquim no
carimbo de responsavel da empresa. A empresa BRASFRE CONSTRUTORA EIRELI soliciia a
inabilitagdo da empresa 1) CONSTRUTORA DORATA EIRELI descumpriu o item 3.2.3, alienay
“a” e b por ndo apresentar quantidades minimas relevantes de piso de alta resisiéncia ¢
cordoalho cobre mi. 4 empresa HFG CONSTRUTORA LTDA solicita a inabilitagao da empresa
1) SETE ENGENHARIA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA devido a divergencia enire o
capital social constante no contrato social de RS 500.000,00 (quinhentos mil) ¢ no CRC da SALB
de RS 130.000,00 (cento e cinquenta mil) e no balango de RS 630.000,00 (seiscentos ¢ cinguenta
mil);: 2) CONCEITO EMPREENDIMENTOS apresentou apenas uma alteragdo contratual sem
a devida consolidagdo; nao possui engenheiro de seguranca do wabalho e tem certiddo municipal
vencida: 3) DAM CONSTRUTORA E INCORPORADFORA EIRELI EPP « assinatura de
declaragdo de anuéncia do técnico de seguranca do trabalho esta igual a assinatura do socio da
empresa. Apas andlise da documentagdo de  habilitacdo das empresas  participantes, ¢
respondendo  aos  questionamentos da empresa CONSTRUTORA JOAMAR LTDA acima
elencados, a Senhora Presidente, Fquipe de Apoio e Equipe Tecnica, constataram gue: 1)
CONSERV CONSTRUTORA EIRELI ndo apresenion o prolocolo do seguro garantia ou do
comprovante, descumprindo os itens 2.15 ¢ 3.2.4., alinea “b", bem como ndo apresemon

engenheiro e ou arquiteto com especializagdo em seguranga do trabalho ou profissional com as
mesmas airibuigoes legais descumprindo o item 3.2.3., alinea "¢ . Ademais. foi constatado pela
Presidente ¢ sua Equipe de Apoio que ndo apresenton Cadastro Nacional de Empresas Imidoneas
¢ Suspensas ¢ o Cadastro Nacional de Condenacoes Civeis por Atos de Improbidade
Administrativa, descumprindo o item 5.2.1.3.. alineas “e” ¢ “f": nao apresentou Certiddo
Negativa de Licitantes Inidoneos, descumprindo o item 3.2.2.. alinea “h": ndo apresenion os
Anexos do item 3.2.3., alineas e e “f, quais sejam, Declaragdo do Responsavel Tecnico e
Declaragdo de Dados do Representante Legal para assinatura do contrato ¢ ndo apresentoi
Atestados de Capacidade 1écnico Profissional de caracteristicas similares ou superiores ao
objeto  da licitagdo,  descumprindo o item 3.2.3., alinea “h':  2) CONCEITO
EMPREENDIMENTOS ndio apresentou o protocolo do seguro garaniia ou do comprovanie,
descumprindo os itens 2.13 e 5.2.4., alinea “b”. Ademais, foi consiarado pela Presidenie ¢ sua
Equipe de Apoio que ndo apresenton o Alvara de Licenca e I'uncionamento, descumprindo o item
5.2.1.5., alinea “d": ndo apresentou Cadastro Nacional de Limpresas Inidoneas ¢ Suspensas ¢ o
Cadastro Nacional de Condenagoes  Civeis por Atos de  [mprobidade  Administrative,
descumprindo o item 3.2.1.5., alineas “e” e “f"; apresenton Certidio Municipal Vencida,
descumprindo o item 3.2.2., alinea “d’"; nao apresentou os Anexos do item 3.2.5., alineas "¢,
e e f7, quais sejam, Declaragdo de Compromisso de Combate a Corrupedo ¢ ao Conluio entre
os Licitantes ¢ de Responsabilidade Socio Ambiental, Declaragdo do Responsavel Técnico ¢ a
Declaragéo de Dados do Representante Legal para assthaturda do contralo; ndao apreseion
Atestados de Capacidade Técnico Profissional de caracterisiicas similares ou superiores ao
objeto da licitacdo, descumprindo o item 3.2.3.. alinea “b"; ndo apresemtou engenheiro ¢ o
arquiteto com especializagdo em  seguranga do trabalho ou profissional com as mesmas
atribuigoes legais descumprindo o item 5.2.3., alea "¢ 3) TRATLOC CONSTRUCOES E
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TRANSPORTES EIRELI apesar de apresentar declaragdo de enquadramento sem « devida
assinatura do contador, isso ndo é motivo para a sua inabtlitagdo, sendo essa declaragdo exigidea
na fase de credenciamento, onde a empresa ja perdeu a prerrogativa de ME ou EPP; apresentu

Certiddo Municipal Vencida, descumprindo o item 5.2.2., alinea “d"; ndo apresenton o Anexos
do item 5.2.5.. alineas "¢, Declaragdo de Compromisso de Combate a Corrupgdo ¢ ao Conluio
entre os Licitantes ¢ de Responsabilidade Socio Ambiental: apresentou consulia consolidada do
TCU onde a sua data de emissio a 30 (trinta) dias, motivo pelo qual as certiddes do Cadastro
Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas ¢ o Cadastro Nacional de Condenagoes Civeis por
Atos de Improbidade Administrativa e Certiddo Negativa de Licitagao imidoneo estao vencidas,

prestagdo de servico dos engenheiros Fillipe Andrande ¢ Brenno dos Santos, os mesmos
encontram-se assinados de forma digital, onde por si so ja se comprova sua veracidade ¢
autenticidade. Ademais, foi consiatado pela Presidente ¢ sua Equipe de Apoio que ndo apresenton
Atestados de Capacidade Técnico Profissional de caracteristicas similares ou superiores do
objeto da licitagav, descumprindo o item 5.2.3., alinea “b"; 4) TEKTON CONSTRUTORA
LTDA apresentou o protocolo da apolice de garantia ¢ os envelopes de habiliagdo e proposta
de preco no dia 2212 2023, onde foi oportunizado a todos os licitantes presentes fazerenn visiay
¢ assinatura no dia do certame, nio sendo pertinente o questionamento; alén disso apreseniion

o Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas na consulia consolidada da Pessoa
Juridica emitida pelo TCU em 18 122023, ndo_sendo pertinente o questionamento, )
PROSSEGUIR CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, apresenta contrato de
prestacao de servi¢o con (Geisa sem reconhecimento de firma, descumprindo o item 3.2.3, alinea

“fT, “observagdes”; ndo apresenta das declaracoes exigidas no item 3.2.3, alineas "¢ ¢ "f".
Ademais, foi constatado pela Presidente ¢ sua Lquipe de Apoio que néo aprescitou a Declaragao
de Compromisso de Combate a Corrupedo e ao ‘onluio entre os Licitantes ¢ de Responsabilidade
Socio Ambiental e Declaragdo do Licitante de que tomou conhecimento de lodas as informagoes
¢ das condi¢oes locais para o cumprimento das obrigagoes, descumprindo o item 3.2.5, alineas
"¢ e “d”: ndo apresentou Atestados de Capacidade Técnico Profissional de caracteristicas
similares ou superiores ao objeto da licitagdo, descumprindo o item 3.2.3.. alinea “b", ndo
apresenion engenhieire e ou arquiieto com especializagio em seguranca do irabalho ou
profissional com as mesmay atribuigoes legais descumprindo o item 5.2.3.. alinea "¢ "o6) 4M
MAQUINAS LTDA, apresenta declaragao exigida no item 5.2.5. alinea "¢ sem a axsinanira do
responsavel técnico, sendo procedenie o questionamenio; apresenta grdi de endividamento geral
superior ao medximo estabelecido pelo ldital, sendo procedente o quesiionamento a esse respeio
Ja que o grau de endividamenio geral que consta nos indices extraidos do balango era maior do
que 0,33 estabelecido no edital no item 5.2.4. alinea “d". Ademais. foi constatado pela Presidente
¢ sua Equipe de Apoio que Ademais. fol constatado pela Presidente ¢ sua Equipe de Apoio gue
nao apresentou Cadastro Nacional de Empresas [nidoneas ¢ Suspensas ¢ o Cadastro Nacional de
Condenacoes Civeis por Atos de Improbidade Administrativa, descumprindo os itens 3.2.1.3,
alienas ~e¢” e "I} apresemion Certdao Negariva Muricipal < ertiddo Negeativer de Licitagdo
inidoneo vencida, descumprindo o item 5.2.2., alinea “d ™ ¢ “h': ndo apreseniou Declaracao de
que ndo possui em seu quadro servidor ou dirigente de orgdo da Administragdo Municipal, bem
como seus socios ou diretores ndo possuem relagdo de parentesco com agueles, Declaracdo do
Licitante de que tomou conhecimento de lodas as infornagdes ¢ das condigoes locais para o
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cumprimento das obrigagdes, Declaragdo do Responsdvel Técnico e Declara¢do de Dados do
Representante Legal para assinatura do contrato de descumprindo o item 3.2.5, alineas "0, “d”,
e e " ndo apresentou Atestados de Capacidade Técnico Profissional de caracterisiicas
similares on superiores ao objeto da licitagdo, descumprindo o item 5.2.3.. alinea "h"; ndo
apresentou engenheiro eou arquiteto com especializagdo em seguranca do trabalho ou
profissional com as mesmas atribuigdes legais descumprindo o item 5.2.3., alinea “e”; 7) HFG
CONSTRUTORA LTDA procede o questionamentos de que ndo apresenta atesiado de
capacidade técnica da empresa compativel com os quantitativos exigidos 1no Ldital. Ademais, foi
constatado pela Presidente ¢ sua Equipe de Apoio que ndo apresentou Atesiados de Capacidade
Técnico Profissional de caracteristicas similares ou superiores ao objeto da licitagdo,
descumprindo o item 5.2.3. alinea “b”, 8) BERT ENGENHARIA LTDA procedente o
questionamento de que ndo apresenta nenhum responsavel na drea de seguranga do wabalho,
descumprindo o item 5.2.3, aliena

e ndo é pertinente, no entanto, ¢ questionamenio sobre a
néio apresenta das certidoes de improbidade e CEIS exigidas nos itens 5.2.1 3, alineas e e f
Jci que apresentou consulta consolidada da Pessoa Juridica emitida pelo 1 ClUem 30 112023
Ademais, foi constatado pela Presidente e sua Lquipe de Apoio que ndo apresentou Atestados e
Capacidade Técnico Profissional de caracteristicas similares ou superiores do objeto da licitugdo,
descumprindo o item 5.2.3., alinea "b"; 9 DMO CONSTRUTORA EIRELI ndo procede o
questionamento de que de descumprimento do ifem 3.2.4 jd que a mesma foi apresentada na fase
de Credenciamento, onde foi oportunizado a todos os licitanies presentes fazerem vistas ¢
assinatura no dia do certame; procede o questionamento de que ndo atende ao item 5.2.3. alinea
“a” ndo apresentando atestado da empresa liciante compativel com o objeto, bem como a CRQ
de Leandro Crisostomo ndo consta a empresa DMO sob sua responsabilidade técnica,
descumprindo o item 5.2.3. alinea “c”. Ademais, foi constatado pela Presidente ¢ sua Equipe de
Apoio que o contrato de prestagdo de servico do Sr. Leandro Crisostomo com a empresa vencelt
no dia 21 12 2023, descumprindo o item 5.2.3., alinea "f" e que ndo apresentou A testados de
Capacidade Técnico Profissional de caracteristicas similares ou superiores ao objeto da licitagdo,
descumprindo o item 5.2.3. alinea b7 10) CONSTRURAPIDO SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA procede o questionanmento que ndo apresenia atestado em nonie
da empresa com os quantitativos suficientes exigidos no Edital, descumprindo o item 5.2.3. alinea
“a” s além disso, em que ser procede o questionamento de que o contralo de prestacdo de servigo
com o engenheiro Manoel esia sem firma reconhecida, a liciiante apresenton conlralo. de
presiagdo de servico com Jarbas da Silva, que é engenheiro civil e de seguranga do wrabaltho,
cumprindo com todas as obrigagdes exigidas no Edital, nido sendo esse motivo justificante para
inabilitagdo da empresa. Ademais, foi constatado pela Presidente e sua Lquipe de Apoio qiie nio
apresentou Atestados de Capacidade Técnico Profissional de caracteristicas similares ou
superiores ao objeto da licitagdo, descumprindo o item 3.2.3., alinea "b": 11) DAM
CONSTRUTORA E INCORPORADFORA EIRELI EPP procede o questionamento de nao
apresentacdo das declaragdes que estdo solicitadas no item 3.2.3, alineas “¢” ¢ "7 12)
CONSTRUTORA ALVES CARVALHO LTDA procede o questionamerio de que ndo apreseria
engenheiro ou técnico na darea de seguranga do trabalho, descumprindo o item 3.2.3, alinea “e’';

procede o questionamenio de que ndo apresenia atestado em nome da empresa licitante
compativel com o objeto licitado, descumprindo o item 3.2.3, alinea “a’. Ademais, foi constatado
pela Presidente e sua Equipe de Apoio que ndo apresentou Atestados de ( ‘apacidade Técnico
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Profissional de caracteristicas similares ou superiores ao objeto da licitagdo. descumprindo o
item 5.2.3., alinea b 13) CONSTRUTORA DORATA EIRELI procede o questionamento de
que ndo atende aos quantitativos minimos exigidos nos itens cordoalha de cobre ni ¢ embolgo nos
atestados em nome da empresa apresentados, descumprindo o item 3.2.3., alinea “a”; procedente

o questionamento a respeito de nio apresentar noia explicativa descumprindo o item 3.2.4. alinea
“c”. Ademais, foi constatado pela Presidente e sua Iiquipe de Apoio que ndo apresenton Atesiados
de Capacidade Técnico Profissional de caracteristicas similares ou superiores ao objeto da
licitagéo, descumprindo o item 3.2.3., alinea b " 14) SANTOS FONSECA CONSTRU (OES E
SERVICOS LTDA procede o questionamento de que ndo apresenta alestado em nome da empresa
licitante que atenda os quantitalivos ninimos exigidos no Ldital, descumprindo o item 3.2.3.,
alinea “a”: procede o questionamento de que ndo apresenta engenheiro ou Iéchico na darea de
seguranga do trabalho, descumprindo o item 3.2.3., alinea “¢"': procede o questionamento de nio
apresentagdo protocolo de enrega da garantia na secreiaria do seguro  apresentado,
contrariando os itens 2.13 e 3.2.4., alinea "b"'; procede o questionamenio de que nio apresentou
a declaragdo exigida no item 3.2.3, alinea "¢, no entanto, ndo procede o questionamento de g
ndo apresentoi a declaragdo exigida no item 3.2.5, alinea “'f"; procede o questionamento de que
declaragdo do item 3.2.5. aliena "¢ esta sem a assinatura do responsavel técnico. constando, na
verdade, a assinatura do procurador da empresa. Ademais, foi constatado pela Presidenie ¢ siua
Lquipe de Apoio que apresenta Certiddo Municipal Vencida, descumprindo o item 5.2.2., alinea
“d" e nao apresentou Atestados de Capacidade Técnico Profissional de caracieristicas similares
ou superiores ao objeto da licitagdo, descumprindo o jtem 3.2.3., alinea “b": além de apresentar
capital social de RS 1.000.000,00 (um milhdo de reais) sendo RS 400.000,00 (quatrocenios mil
rears) iniegralizados ¢ RS 600.000,00 (seiscentos mil reais) a integralizar, registrado na junic
comercial em 16 08 2022 em desconformidade com o balango apreseniado em RS 400.000,00
(quatrocentos mil reais) registrando em 0610 2023, em desacordo com o ttent 3.2.4. alinea "¢’
15) CCX CONSTRUCOES, COMERCIO, CONSULTORIA E SERVICOS LTDA procede o
questionamento de que ndo apresenta atestado em nome da empresa licitante que atenda os
quantitativos minimos exigidos no Ldital, descumprindo o item 5.2.3., alinea “a’; ndo procede 0
questionamento de que ndo apresenta engenheiro ou tecnico na drea de seguranga do wabalho,
posto que foi apresentada a Sra. Walnize Serra como a pessoa que assumira essa fungdo, conforme
Termo de Compromisso de Contratagdo Futura de Profissional, restando cumprido o item 3.2.3,
alinea “f", profissional contratado, item “c”; procede o questionamento de que ndo apresenia
protocolo de entrega da garantia na secreiaria do seguro apreseniado, contrariando os itens 2.15
¢ 5.2.4., alinea b "' ndo procede o questionamento de qite ndo apresenia as declaracoes exigidas
no item 5.2.5, alineas “¢” ¢ “f". Na verdade, o que ocorre ¢ que todos 0s anexos apresentados
nao foram assimados pela empresa, descumprindo entdo o item 3. 2.3, alinea “g"; procede o
questionamenio de que apresenta declaragao do item 5. 2.5 alicna e’ sem a asstatura do
responsavel técnico. Ademais, fol constatado pela Presidente ¢ sua bquipe de Apoio que ndo
apresenton Aiestados de Capacidade  Técnico Profissional de caracteristicas similares o
superiores ao objeto da liciagao, descumprindo o irem 5.2.3., alinea b7 16} BRASFRE
CONSTRUTORA EIRELI procedente o questionamento quainio ao capital social registrado na
Junta no valor de RS 1.500.000,00 (um mithdo ¢ quinhentos mil reais) em 08 09 2022 em
desconformidade com o balango patrimonial registrado em 26 03 2023 no valor de RS 300.000,00

(quinhentos mil reais), em desacordo com o item 3.2.4. alinea "¢ procede o questionamento de ‘ ’@/

6
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que o contrato com a técnica de seguranca do trabatho Zoraide esta sem reconhecimento de firna
das assinaturas, descumprindo o item 3.2.3., alinea *f”, “observacdes”. Ademais, foi constatado
pela Presidente e sua Fquipe de Apoio que a empresa ndo apresenta alestado em seu nome
comparivel com o objeto licitado, descumprindo o item 5.2.3, alinea “a”: 17) ALVIM
CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA procede o guestionamento de que nio
apresenta engenheiro ou técnico de seguranga do trabalho, descumprindo o item 3.2.3. alinea
“e”y procede o questionamento de que ndo apresenta comprovanie de entrega na secreiaria dua
garantia apresentada, descumprindo o item 5.2.4, alinea b, ndo procede o questionaniento Jde
que apresenta indice de liquidez corrente (pagina 49 do seu balango) com valor de 0,40 sendo
inferior ao minimo esiabelecido em Edial, ja que apesar da informagdo constando na pagina 49
do Balango a licitante apresenta ao final do mesmo, os Coeficientes de Andlise de Qualificagdo
Econémico-Financeiro em conformidade com um exigido no edital. Ademais, foi consiatado pela
Presidente ¢ sua Equipe de Apoio que ndo apresentou Cadastro Nacional de Enpresas [nidoneas
¢ Suspensas, descumprindo o item 53.2.1.5, alinea "¢, ndo apresentou Declaracdo do Licitanie
de que tomou conhecimento de todas as informacoes ¢ das condi¢des locais para o cumprimento
das obrigacdes e Declaragdo de Dados do Representante Legal para assinatura do contrato,
descumprindo o item 5.2.5, alineas “d” e "f"; ndo apresentou Atestados de Cupacidade Técnico
Profissional de caracteristicas similares ou superiores ao objeio da licitagdo, descumprindo o
item 5.2.3.. alinea “b"; 18) SOLUCAQ EMPREENDIMENTOS procede o questionamento de
que ndo apresenta atesiado em nome da empresa licitante compativel com os quantitativos
minimos exigidos no Edital, descumprindo o item 5.2.3, alinea “a’; procedente iambém o

questionamento de que nio apresenta a declaragdo exigida no item 5.2.5, alinea “f". porém ndo
¢ procedente o questionamento de que ndo apresentou a declaragdo exigida no item 3.2.5, alinea
"¢ "', Ademais, foi constatado pela Presidente e sua Equipe de Apoio que néo apreseniou Alestados
de Capacidade Técnico Profissional de caracteristicas similares ou superiores ao objeto da
licitagdo, descumprindo o item 5.2.3., alinea "b”'; 19) SETE ENGENHARIA PROJETOS E
CONSULTORIA LTDA procedente o questionamento de que ndo apresenia atesiado em nonre
da empresa licitante compativel com os quantitativos minimos exigidos no Ldital, descumprindo
o item 5.2.3. alinea “a”. Ademais, foi constatado pela Presidente ¢ sua Equipe de Apoio gue ndio
apresenton Atestados de Capacidade Técnico Profissional de caracteristicas similares ou
superiores ao objeto da licitagdo, descumprindo o itent 5.2.3., alinea “h"; 20) DPB SERVICOS
LTDA procedenie o questionamerio de que hdo apresenta atestado em nome da empresa licitante
compativel com os quaniitaiivos minimos exigidos no Edital, descumprindo o item 3.2.3, alinea
“a"'; procedente o questionamento de que ndo apresenta engenheiro ou técnico em seguranca do
trabalho, descumprindo o item 5.2.3, alinea “¢". Ademais, foi constatado pela Presidente e sua
Equipe de Apoio que ndo apresentou Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas,
descumprindo o item 3.2.1.3, alinea "¢’ ndo apresentou Certidédo Negativa de Licitantes
[nidoneos, descumprindo o item 5.2.2., alinea “h”; ndo apresentou Declaragdo de Dados do
Represemtante Legal para assinatura do contrate, descumprindo o item 5.2.5, alinea """ ndo
apresentou  Atestados de “apacidade Teécnico Profissional de caracteristicas similares ou
superiores ao objeto da licitagdo, descumprindo o item 3.2.3., alinea “b"; 21) CARDOSO
EMPREEENDIMENTOS LTDA procedente o questionamento de que ndo apresenia atestado
em nome da empresa licitante compativel com os quantitativos minimos exigidos no Edital,
descumprindo o item 5.2.3, alinea “a”. Ademais. joi constatado pela Presidente ¢ sua Lquipe de ”&
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Apoio que ndo apresentou Atestados de Capacidade Técnico Profissional de caracteristicas
similares ou superiores ao objeto da licitagdo, descumprindo o item 5.2.3., alinea b, Quanto aos
guestionamentos da empresa CC INSTRUTORA DORATA EIRELI que solicita a inabilitagdo da
empresa 1) BRASFRE CONSTRUTORA EIRELI ndo procede o questionamento pois apos u
abertura de diligéncia foi verificado que a Sra. Zoraide Barbosa ¢ de fato técnica en seguranga
do rabalho, ndo sendo exigido no Edital que essa profissional tenha regisiro peranie o ( RIEA on
CAU, nao descumprindo o item 3.2.3., alinea “¢"; 2) CONSTRUTORA JOAMAR LTDA néo
procede o questionamento pois o conirato foi celebrado em 2017 quando na época o Sr. Joaquim
Aguiar era o socio gerente da empresa. Ademais, o contrato é por tempo indeterminado, ndio sendo
necessaria a sua atualizagdo; ndo procede o questionamento de que o atestado operacional ndao
atende o quantitativo de alvenaria ¢ vedagdo de blocos cerdmicos como exigido e piso de alla

resisténcia, cumprindo entdo o item 3.2.3, alinea “a’; nio procede o questionamento de que o
declaragdo de visita esia sem a assinatura do responsavel técnico e assinado por Joaquim 1o
carimbo de responsavel da empresa. Na verdade, a declaragao esta assinada pelos Fngenheiros
Rubem Junior ¢ luri Ramos, cumprindo entdo o item 5.2.3, alinea e Quanto ao questionamento
da empresa BRASFRE CONSTRUTORA EIRELI que solicita a inabilitacdo da empresa 1)
CONSTRUTORA DORATA EIRELI procedente o questionamento de que ela desctimpriu o itent
5.2.3. alienas “a” ¢ “b" por ndo apresentar quantidades minimas relevantes de piso de alta
resisténcia ¢ cordoatho cobre mii. Quanto aos questionamentos da empresa a empresa HFG
CONSTRUTORA LTDA solicita a inabilitagdo da empresa 1) SETE ENGENHARIA
PROJETOS E CONSULTORIA LTDA procede o questionamento de divergéncia enire o capital
social constante no contrato social de RS 300.000,00 (quinhentos mil) ¢ no CRC da SAEB de RS
150.000,00 (cenio ¢ cinquenta mil) e no balango de RS 650.000,00 (seiscentos ¢ cinquenia mil) ja
que o-capital social registrado na junta na alteragdo contratual em 18 07 2022 no valor de RS
500.000,00 (quinhentos mil reais) ¢ o apresentado no CRC da SAEB de RS 130.000,00 (cento ¢
cinquenta mil reais) e o que consia HO balango registrado na junta comercial em 21 10 2023 ¢ 0
valor de RS 6350.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) em desacordo com o item 5.2.4. alinec
“¢":'2) CONCEITO EMPREENDIMENTOS improcedente o questionamento de que a empresd
apresentou apenas uma alteracdo contratual sem a devida consolidagdo, ji que na alteragdo
apresentada, no corpo do texto, na pagina 1. esta descrito a sua consolidagdo, cumprindo entio
o item 5.2.1.5. alinea b procedente o questionamento de que ndo possui engenheiro de
seguranca do trabalho, descumprindo o item 3.2.3., alinea "¢ ¢ procedente o queslionamento
de que a empresa esida com certiddo municipal vencida, descumprindo o item 5.2.2., alinea *'d’”;
3) DAM CONSTRUTORA E IN CORPORADORA EIRELI EPP procedente o questionamento
de que a assinatura de declaragao de anuéncia do técnico de seguranga do trabalho estd igual a
assinatura do socio da empresa. No entanto, isso ndo ¢ motivo para inabilitagdo ja que o Termo
de Compromisso ¢ um dos docunientos que comprovam que o profissional integra o quadro
permanenie da empresa, endo isso sido demonstrado através da apresentagdo do contrato de
prestagdo de servico firmado pelas partes, cumprindo entdo o item 5.2.3, alinea “f". Por fim foi
constaiado pela Presidente ¢ sua Equipe de Apoio que com relagdo a empresa ESTREILAS
CONSTRUTORA LTDA ndo apreseniou o protocolo do seguro garaniia ou do comprovante,
descumprindo os itens 2.15 ¢ 3.2.4., alinea “b". Além disso a licitante apresenta indice de
endividamento geral maior que 0,35 descumprindo o item 3.2.4. alinea "d”. A1 residente, Fquipe
de Apoio e Equipe Técnica, logo apos a conclusdo das andlises des documentagoes de habilitagao,
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declarada habilitadas as empresas TEKTON CONSTRUTORA LTDA ¢ CONSTRUTORA
JOAMAR LTDA, e inabilitadas as empresas 4 M MAQUINAS LTDA; CARDOSO
EMPREEENDIMENTOS 1.TDA; CCX CONSTRUCOES, COMERCIO, CONSULTORIA E
SERVICOS LTDA; CONSTRURAPIDO SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA;
CONSTRUTORA ALVES CARVALHO LTDA; CONSTRUTORA DORATA EIRELI; DAM
CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI EPP: DMO CONSTRUTORA EIRELI;
DPB SERVICOS LTDA; HFG CONSTRUTORA L.TDA; PROSSEGUIR CONSTRU(OES E
EMPREENDIMENTOS LTDA; SANTOS FONSECA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA;
SETE ENGENHARIA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA; BRASFRE CONSTRUTORA
EIRELI; ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA; TRATLOC CONSTRUCOES E
TRANSPORTES EIRELI; CONSERV CONSTRUTORA EIRELI; BERT ENGENHARIA
LTDA: ALVIM CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA: SOLUCAO
EMPREENDIMENTOS ¢ CONCEITO EMPREENDIMENTOS pelos motivos acima

expostos. Cumprindo o item 8.1., abre prazo de 3 (cinco) dias itets, a contar da publicagdo deste

resultado no Didrio Oficial, para as empresas habilitadays ¢ inabilitadas interporem recurso
administraiivo. Encerrada a sessdo cis 22:30 horas, devendo ser marcada a sessao para abertura
do envelope "B, de proposia de precos, em data a ser divulgada no Didrio Oficial.

Mucugé/BA, 03 de janeiro de 2024
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
Decreto n® 07, de 23 de janeiro de 2023

Maiana Neves Santana (Presidente) /‘I&\mﬂmn n{\ s Sau 7

Aline Oliveira Profeta Almeida (Apoio)

Marinelia Paraguassi Novaes Oliveira (Apoio)

Sandoval Paraguassu Junior (Apoio)

[abio Ricardo Ferreira Moura (Representante do Setor de
Licitacoes e Contratos) b

Abel Paraguassu Alves - Lngenheiro Civil Al ot g oo
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